
 

 

Decreto Prot. n._______________ del_______________ 
 

Rep.n.___________ 
 
 
Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di n. 1 premio a favore di uno studente iscritto al 5° 
anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli della per promuovere e 
facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo presso gli uffici Renzo Piano Building 
workshop (RPBW) di Genova, prot. n. 185477 del 12.12.2023_rep. n. 340/2023 – Approvazione atti 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i 
soggetti richiamati all’art.18, comma 1 lett. a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, possono 
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto l’obbligo scolastico; 
 
VISTO il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della Legge 
24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento emanato dal Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale emanato con decreto del 25 marzo 1998, n. 142; 
 
VITO l’art. 10 del D.M. 22 ottobre 2004 n. 270, recante norme sugli obiettivi e le attività formative 
qualificanti delle classi; 
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12 settembre 2011, in virtù 
della quale i Ticonici Curriculari sono da intendersi quali tirocini formativi e di orientamento svolti da 
studenti iscritti a corsi di studio dell’Ateneo nel periodo di frequenza del corso di studio, al fine di 
affinare il processo di apprendimento e di formazione, mediante la realizzazione di momenti di 
alternanza tra studio e lavoro, non direttamente connessi al favorire l’inserimento lavorativo. Tanto, 
anche nel caso in cui i medesimi tirocini non siano finalizzati al riconoscimento di crediti formativi, 
come nella fattispecie del tirocinio per l’elaborazione della tesi di laurea; 
 
PREMESSO che la Renzo Piano Building Workshop srl, cercando di colmare la distanza che separa la 
conoscenza accademica e la realtà della professione, intende ampliare le opportunità di 
apprendimento e di confronto promuovendo progetti di formazione secondo il principio del “learning 
by doing”, versione aggiornata della cosiddetta “bottega rinascimentale”; 
 
PREMESSO che la Renzo Piano Building Workshop srl intende mettere a disposizione n. 1 premio per 
gli studenti iscritti al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” finalizzato a facilitare e promuovere lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo 
presso la Renzo Piano Building Workshop srl stessa; 
 
VISTA la convenzione stipulata tra il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la Renzo Piano Building Workshop srl in qualità di ente 



 

 

facilitatore e Renzo Piano Building Workshop srl in qualità di soggetto ospitante, per l’attuazione del 
programma formativo internship;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 12 del 11 Dicembre 2023;  
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento di n. 1 premio a favore di uno studente iscritto al 5° 
anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli della per promuovere e 
facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo presso gli uffici Renzo Piano Building 
workshop (RPBW) di Genova, prot. n. 185477 del 12.12.2023_rep. n. 340/2023; 
 
VISTO il D.D. prot. n. 6037 del 16.01.2024_repertorio n. 04/2024 di nomina della commissione 
preposta alla valutazione delle domande di partecipazione; 
 
VISTO il verbale della commissione preposta alla valutazione delle domande di partecipazione; 
 
RAVVISATA la regolarità formale della procedura di selezione in argomento;  
 
 

DECRETA 
Per i motivi di cui alle premesse: 

 
1) Sono approvati gli atti della procedura di selezione finalizzata all’assegnazione di n. 1 premio a 

favore di uno studente iscritto al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura 
del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” per promuovere e facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo 
presso gli uffici Renzo Piano Building Workshop (RPBW) di Genova, prot. n. 185477 del 
12.12.2023_rep. n. 340/2023: 

 
2) È approvata la seguente graduatoria generale definitiva: 

Cognome e Nome Punteggio Titoli 

(max 30/70) 

Punteggio Colloquio 

(max 40/70) 

Punteggio Totale 

BOTTONE Roberta 21 20 41 

GUARINO Angela 21 40 61 

IMBEMBO Elena 25 34 59 

LIGUORI Luigi 21 34 55 

SEPE Roberta 21 28 49 

 

3) Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, è dichiarata vincitrice della 
selezione in argomento la seguente candidata: 

Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita Punteggio 

GUARINO Angela Aversa (Ce) 03.11.2000 61/70 



 

 

 

4) Ai sensi di quanto previsto dall’art. 07 del bando, entro 3 (tre) giorni dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento, la vincitrice è invitata a presentarsi presso la Direzione del 
Dipartimento per la sottoscrizione di apposito atto di accettazione con il quale si impegna a 
rispettare le prescrizioni previste dal bando; 
 

5) Di pubblicare il presente decreto sul sito web del Dipartimento di Architettura e Disegno 
Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” al link 
www.architettura.unicampania.it - Sezione Altri Bandi, nonché sull’Albo di Ateneo; 

 
6) Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio di 

Dipartimento. 
 
 

 
 Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Arch. Ornella Zerlenga 

http://www.architettura.unicampania.it/

		2024-02-07T17:19:50+0100
	Ornella Zerlenga




